ПРОТОКОЛ

собрания жителей дома 38 по улице 50 лет ВЛКСМ г. Ижевска Удмуртской Республики по

определению параметров  инициативного проекта  и источникам его финансирования

Актовый зал МБОУ «СОШ№70» 20.01.2022

Время проведения: _18.00____

Присутствующие жители: _19__ человек

Приглашенные: _____Депутат Городской Думы города  Ижевска Гасов В.Р., директор школы

№70 Филимонцева Е.А., сотрудник газеты «Металлург» Батинова Светлана Владимировна.

Собрание открывает жительница дома Кузнецова Е.Н.

- Добрый день уважаемые жители дом 38 по ул. 50 лет ВЛКСМ, приглашенные. Мы собрались

по вопросу участия в программе Инициативное бюджетирование- 2022. Нам необходимо в

начале собрания  выбрать председателя и секретаря собрания. Какие будут предложения?

Шамсутдинов М.М.: Предлагаю Председателем избрать Кузнецову Елену Николаевну.

Кузнецова Е.Н.: секретарём предлагаю избрать Мочалову Анну Владимировну.

Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За» –  19_ чел.;  «Против» – нет;  «Воздержались» – нет

Решение принимается.

- Собрание открывает яркий танец «Рилио» в исполнении школьного ансамбля.

 На нашем собрании присутствуют: Депутат Городской Думы г. Ижевска Гасов В.Р., директор

школы Филимонцева Е.А.,  сотрудник газеты «Металлург» Батинова Светлана Владимировна.

Председательствующий: Уважаемые участники, сегодня на повестку дня ставятся следующие

вопросы:

Повестка дня:

1. Информация о конкурсе инициативных проектов.

2. Рассмотрение инициативных проектов.

3. Решение о поддержке приоритетного инициативного проекта и соответствие

выбранного проекта интересам жителей дома или его части и целесообразность его

реализации.

4. Обсуждение вопроса о наличии правоустанавливающих документов на объект

общественной инфраструктуры.

5. Утверждение суммы софинансирования муниципалитета, населения и спонсоров.

6. Выбор инициативной группы.

7. Информация о возврате сэкономленных  средств  после проведения торгов.

Повестка дня ставится на голосование.

Голосовали: «За»-19; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

Сегодня на собрании мы должны определить параметры приоритетного инициативного

проекта и источники его финансирования. После проведения предварительных мероприятий

инициативной группой был разработан проект. Наша с вами задача заключается в том, что бы

рассмотреть инициативный проект, предлагаемый жильцами дома, определить и утвердить

размер и источники его финансирования, а также рассмотреть иные вопросы, связанные с

участием данного проекта в Республиканском конкурсе инициативных проектов.

Председательствующий:
- Инициативная группа предлагает жителям дома 38 по ул. 50 лет ВЛКСМ и активным

гражданам принять участие в ежегодном конкурсе инициативных проектов, выдвигаемых для

получения финансовой поддержки межбюджетных трансфертов из бюджета Удмуртской

Республики.

- Слово  предоставляется Гасову Владимиру Рашидовичу.

По первому вопросу выступил Гасов В.Р. Он познакомил с постановлением

Правительства Удмуртской Республики №689 от 21.12.2021 года «О конкурсном отборе и

реализации в Удмуртской республике инициативных проектов, выдвигаемых для получения

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Удмуртской

Республики».

- Ежегодный конкурсный отбор инициативных проектов на территории городских округов

предусматривает выделение на конкурсной основе субсидий из республиканского бюджета на

реализацию проектов, направленных на благоустройство и развитие муниципальных объектов

общественной инфраструктуры таких как игровые площадки; организации библиотечного

обслуживания населения; организации культуры; образовательные организации; объекты

культурного наследия; объекты физической культуры и массового спорта и др.

При этом, отбор и реализация проектов осуществляется при активном участии населения.

Что это значит? То есть, жители самостоятельно определяют наиболее приоритетную проблему,

можно решить данным проектом. После определения приоритетного проекта инициативной

группой будет подготовлена конкурсная заявка для получения субсидий из республиканского

бюджета.

Для получения ИМБТ до 1,2 млн. руб. основными условиями являются участие жителей,

спонсоров, их денежный вклад, имущественное и трудовое участие.

- Если уровень финансирования проекта за счет жителей населенного пункта составляет

15% от запрашиваемой суммы республиканской субсидии, то при оценке проекта начисляется

100 баллов.

– участие юридических лиц (индивидуальных предпринимателей,  физических лиц или

организаций) не является обязательным условием, однако их участие увеличивает шансы в

победе и дает дополнительные баллы для заявителей.

В конкурсе победят те участники, которые наилучшим образом обеспечат выполнение

основных условий:

1) Участие населения в подготовке и реализации проекта.

2) Привлечение денежных средств для софинансирования проекта со стороны населения,

местного бюджета и спонсоров. Софинансирование важно, потому что его наличие показывает

реальную заинтересованность участников в реализации проекта и делает их ответственными за

его результаты.

Сбор средств от населения, подготовка конкурсной документации, мониторинг и

информирование о ходе выполнения работ являются задачами инициативной группы. Члены

инициативной группы должны быть выдвинуты и выбраны жителями, участниками собрания.

Примеры реализованных программ в г. Ижевске. По проекту «IT-перезагрузка» в школе

63  для кабинета информатики на сумму 435 тыс. рублей приобретены 14 ноутбуков, проектор и

комплектующие, интерактивная доска. В детском саду №171 и в школе №80 завершен ремонт

бассейнов.

Председательствующий:
- Спасибо Владимиру Рашидовичу. Именно мы решаем, принимать участие или нет в

конкурсе, определяем уровень софинансирования. Но, необходимо понимать, что только после

того, как нас объявят победителем, мы начинаем собирать деньги.

Голосовали: «За»-19; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Постановили: Принять к сведению информацию о конкурсе инициативных проектов.

Решение принимается.

Председательствующий:

-  Уважаемые участники, теперь, когда вы решили участвовать в Конкурсе, необходимо

рассмотреть проект, предложенный инициативной группой.

По второму вопросу более подробно об инициативном проекте  расскажет представитель

инициативной группы Никитина Е.Ю.

-От жителей нашего дома, родителей учеников школы №70, есть предложения принять

участие в  конкурсе инициативных проектов в  2022 году с  проектом обновления напольного

покрытия и приобретения многоместных секций «Актовый зал – территория творчества».

В этой школе обучаются дети из 10 семей нашего дома, среди жителей есть выпускники

школы.

Описание проблемы. Актовый зал школы – место притяжения и центр творческого

развития детей со всего микрорайона городка Металлургов. Актовый зал школы – это

социальный объект. Общественные организации, такие как «Совет отцов», совет ветеранов

ПАО «Ижсталь»,  клуб садоводов,  ШСК «Победитель», Федерация тхэквондо проводят здесь

различные мероприятия, такие как встречи с интересными людьми,  репетиции, церемонии

награждения и другие.

Это место для встреч с родителями учащихся школы  для проведения совместных

праздников и собраний. Зал активно используется для проведения  кружков «Хор», студия танца.

МБОУ «СОШ№70» 1968 года постройки. И зал уже давно не соответствует современным

требованиям. Пол и театральные кресла не менялись с момента постройки школы и становятся

небезопасными для участников учебно-воспитательного процесса.  В актовом зале с 2017 года

ведутся работы по обновлению зала. Так силами школы при поддержке родителей, педагогов,

шефов ПАО «Ижсталь» за 4 года работы в зале установлен навесной потолок, отремонтированы

и окрашены стены,  приобретена музыкальная техника, оформлена сцена задним занавесом и

кулисами, установлены жалюзи.

Обоснование предложений по решению указанной проблемы.

Решение проблемы требует больших финансовых вложений. И для завершения работ по

обновлению зала необходимо одномоментно заменить напольное покрытие (настил фанеры и

линолеума) и театральные кресла на многоместные секции, т. к зал постоянно используется в

учебно-воспитательном процессе в течение всего года.

Описание ожидаемого результата.

С появлением функционального мобильного и безопасного пространства актового зала у

учащихся школы появится возможность проводить мероприятия с использованием всей

площади актового зала и в новых форматах. Эстетично  оформленное пространство, будет

вдохновлять на рождение новых идей,  станет местом проведения крупномасштабных

мероприятий разного уровня для учащихся, педагогов, родителей и жителей микрорайона

школы.

Появятся новые площади для игровой деятельности учащихся,  реализации программ

дополнительного образования детей и взрослых в области художественно-эстетической

направленности, а значит новые места для познавательного досуга детей и взрослых в нашем

микрорайоне.

Число прямых благополучателей проекта – около 2500 человек.

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта.

Для реализации проекта обновления напольного покрытия и приобретения

многоместных секций «Актовый зал – территория творчества» необходимо приобрести 56

секций многоместных ИЗО-З плюс и ИЗО-4 плюс черного и бордового цветов в соответствии с

дизайнерским решением, примерная стоимость которых вместе с доставкой от поставщика

составит 468 253 рубля.

Линолеум полукоммерческий 42 класс 228 кв.м. 221 760 рублей.

Фанера нешлифованная 10 мм 98 листов 133 378  рублей.

Стоимость ремонтных работ по обновлению напольного покрытия примерно составит 206 160

рублей.

Итоговая стоимость проекта составит порядка 1 029 551 рублей.

Планируемый срок реализации: до 31 декабря 2022 года.

Сведения о планируемом финансовом участии жителей и спонсоров: На реализацию проекта

мы бы хотели привлечь от жителей 106 505 (сто шесть тысяч пятьсот пять) рублей, также на

финансирование проекта в сумме 106 505 (сто шесть тысяч пятьсот пять) рублей планируется

привлечь спонсора АНО Центр просвещения и творчества «Открытая аудитория».

Сведения о планируемом имущественном или трудовом участии жителей и спонсоров.
Спонсор готов внести имущественный и (или) трудовой вклад в обновление напольного

покрытия в актовом зале. В качестве имущественного и трудового вклада спонсор гарантирует

приобретение сопутствующих строительных материалов, строительных инструментов, уборку

помещения согласно калькуляциям в размере 10% от суммы, то есть 71 000 (семьдесят одна тысяча)

рублей. Населением предложены услуги по демонтажу стульев и вывозу их, разгрузке

многоместных секций, по приобретению плинтусов, саморезов и др. строительных материалов,

предоставлении транспортных услуг по доставке строительных материалов. Предварительно

имущественный и трудовой вклад от населения оценен согласно калькуляциям в размере 62 000

(шестьдесят две тысячи рублей).

Необходимый объем средств и источники финансирования: При общей смете проекта 1 029 551

рублей, размер  республиканских средств составит 710 035 рублей. Вклад муниципалитета в

размере 15 % - 106 505 рублей. Размер инициативных платежей, то есть общая сумма средств

населения и спонсора составит 213 010 рублей.

Место реализации: Проект будет реализован в МО «Город Ижевск», по адресу улица Школьная,

д.54.

Председательствующий:

- Какие есть вопросы или предложения по представленному инициативному проекту

обновления напольного покрытия и приобретения многоместных секций «Актовый зал –

территория творчества» ?

Вопросов или предложений не поступило.

Постановили: Принять к сведению информацию об инициативном проекте.

Голосуем: «За»-19; «Против»-нет; «Воздержавшихся»-нет

Решение принимается.

 Председательствующий:
Голосуем. Кто за проект обновления напольного покрытия и приобретения многоместных секций

«Актовый зал – территория творчества»?

«За» -19; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.

Постановили: Поддержать инициативный проект обновления напольного покрытия и

приобретения многоместных секций «Актовый зал – территория творчества» по адресу г.

Ижевск, ул. Школьная, д.54.

Решение принимается.

Необходимо отразить результаты голосования в подписном листе. Уважаемые жители,

запишите полностью свои ФИО, адрес проживания с указанием квартиры, распишитесь в

подписных листах, прописав свой ответ словами, а не символами.

Председательствующий:

- На повестку дня выносится четвертый вопрос - наличие правоустанавливающих документов

на объект общественной инфраструктуры. Для подтверждения права собственности земельный

участок, находящийся в границах муниципального образования «Город Ижевск», необходимо

предоставить копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости на

земельный участок по адресу  ул. Школьная,54. Данный документ был заблаговременно

запрошены инициативной группой и соответствуют условиям участия в конкурсном отборе.

Желающие могут с ними ознакомиться.

Постановили: Принять к сведению информацию о наличии правоустанавливающих

документов.

Голосовали: «За»-19; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

Председательствующий:
– Теперь на повестку выносится 5 вопрос  об утверждении суммы софинансирования

муниципалитета, населения и спонсоров.

По предварительным расчетам для реализации проекта обновления напольного покрытия и

приобретения многоместных секций «Актовый зал – территория творчества» необходимо 1 029

551 рублей.

Процент софинансирования со стороны муниципалитета составит 15%. Нам необходимо

определиться с уровнем софинансирования проекта в процентном соотношении со стороны

жителей дома.

Как уже было сказано, процент софинансирования со стороны населения может составлять до

15%. Предлагаю  максимальный - 15%.
Вклад спонсора АНО Центр просвещения и творчества «Открытая аудитория» также

составит 15%.

Имущественный и (или) трудовой вклад в обновление напольного покрытия в актовом зале

спонсор гарантирует в виде приобретения сопутствующих строительных материалов,

предоставления строительных инструментов, уборку помещения согласно калькуляциям в размере

10% от суммы, то есть 71 000 (семьдесят одна тысяча) рублей. Имущественный и трудовой вклад от

населения по демонтажу стульев и вывозу их, в разгрузке многоместных секций, по приобретению

плинтусов, саморезов и др. строительных материалов, предоставлению транспортных услуг по

доставке строительных материалов. Предварительно имущественный и трудовой вклад от

населения оценен согласно калькуляциям в размере 62 000 (шестьдесят две тысячи рублей).

Председательствующий: – Предлагаю проголосовать. Кто за данное предложение?

Голосовали: «За» – _19 чел.; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.

Решение принимается.

Председательствующий:

 - На повестке 6 вопрос – выбор инициативной группы, которая будет заниматься дальнейшей

подготовкой документации и реализацией проекта обновления напольного покрытия и

приобретения многоместных секций «Актовый зал – территория творчества».

Кузнецова Е.Н.:

Предлагаю следующие кандидатуры:

1.Никитина Елена Юрьевна

2. Мочалова Анна Владимировна

3. Шамсутдинов Марат Мансурович

4.Смородина Ирина Леонидовна

5. Бушкова Анна Валерьевна

6. Пислегова Наталья Геннадьевна

Есть другие предложения?

Поступили следующие кандидатуры:

Обухова Софья Алексеевна, Романова Александра Олеговна, Сусекова Елена Валерьевна,

Кузнецова Елена Николаевна

Итак, состав инициативной группы в количестве 10 человек предложен.

Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За» – _19_чел; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.

 Решение принимается.

Необходимо выбрать руководителя инициативной группы. Предлагаю кандидатуру

Никитиной Елены Юрьевны.

Голосовали: «За» – _19_чел; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.

Решение принимается.

Председательствующий:
- На повестке 7 вопрос о возврате сэкономленных средств после проведения торгов. В случае

уменьшения общей стоимости проекта в результате проведения конкурсных процедур при

реализации проекта, неиспользованный остаток подлежит возврату пропорционально. Это значит,

что сэкономленные средства будут пропорционально возвращены во все 4 источника – в бюджет

Удмуртской Республики, бюджет Муниципального образования «Город Ижевск», спонсору АНО

Центр просвещения и творчества «Открытая аудитория» и жителям. Есть вопросы? Вопросов не

поступало.